CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente para implantar em caráter de urgência o uso de Drones para
fiscalizar e monitorar aglomerações para conter o contagio do Covid 19 em nosso
Município – Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

 A presente preposição tem por objetivo intensificar a fiscalização quanto a
aglomeração de pessoas em locais públicos no período da pandemia da Covid-19.

           Assim, a utilização de drones para o devido monitoramento será de grande
importância para que o município e seus órgãos competentes tome conhecimento e
adote as medidas necessárias para que o município adote medidas excepcionais
para frear a velocidade de propagação da doença.

           O colapso no sistema de saúde, a falta de profissionais e medicamentos, a
busca ativa por leitos de UTIs (Unidades de Terapia Intensiva), é muito preocupante.

           Precisamos ter alternativas para controlar o aumento de pessoas infectadas,
Infelizmente, quando há flexibilidade com a abertura do comércio, bares,
restaurantes, entre outros locais que contam com fluxo de pessoas, depararam com
a desordem nas regras.

 Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria, aguardo
atendimento à presente indicação.

                       Sala das Sessões, 22 de março de 2021.

PROT-CMI 637/2021
25/03/2021 - 10:03
IND 458/2021